beratus. Sive qui dédit in mari Rnbro viam, ipse et in aquis torrentibus Jordanis fluvii reperit semitam,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

477

travers les eaux rapides du Jourdain, afin d'accomplir le miracle et de la sortie d'Égypte et de l'entrée dans la terre promise. C'est lui qui engloutit dans l'abîme les chars, les chevaux et toute l'armée de Pharaon, qui s'endormirent du sommeil éternel. Ils furent brisés et éteints comme une mèche, dans un court espace de temps, dans un moment, dans peu d'instant. La mèche, à peine saisie par le feu, et qui s'éteint aussitôt - à cause de la fragilité de sa substance, se dissout en étincelles. Je vous en joins donc, entre les signes et les miracles qui ont amené la chute de la toute-puissance de Babylone et qui ont fait qu'une route fût ouverte, ne vous souvenez d'aucun, parce que je ferai de bien plus grandes choses dans l'Évangile. C'est en comparaison de ceci que l'on doit taire ce qui est passé. Ce n'est pas, en effet, désormais à travers la mer Rouge, c'est à travers le désert du monde entier que je trouverai une voie. Ce n'est pas une source qui jaillira de la pierre, ce sont plusieurs fleuves qui, au lieu de rafraîchir le corps comme jadis, soulageront les âmes qui ont soif, afin que s'accomplisse cette parole que nous avons lue plus haut : « Vous boirez des eaux des fontaines du Sauveur. » Isa . xii, 3. Alors ce qui n'est jamais arrivé arrivera : toutes les bêtes, les dragons et les autruches qui demeuraient dans le désert des nations et, par le sang des sacrifices idolâtres et la barbarie des mœurs, étaient semblables aux bêtes, me glorifieront et chanteront mes

ut et egressio ex Ægypto, et introitus in terram repromissio. nnis haberet miraculum. Ipse carras et equos et omnem exercitum Pharaonis demersit in profundum, qui dormierunt somno perpetuo. Contriti sunt et extincti, quasi linum in brevi temporis spatio, et in puncto atque momento. Linum enim necdum igne correptum, pro levitate substantiæ statim extinctum, in favillam dissolvitur. Igitur hoc

præcipio vobis, ut inter signa mea atque miracula j
quibus Babylon urbs potentissima diruta est, et quibus
in mari Rubro atque Jordane populo meo aperta est
via, nequaquam memineritis veterum, quoniam in
Evangelio multo aum majora facturus ; quorum com-
paratione, præterita sileri debeant. Nequaquam enira
ultra in mari Rubro, sed in deserto totius mundi
reperiam viam. Nec unus fluvius, sive fons erumpet
de petra, sed multa flumina, quæ non corpora ut
prias, sed animas r sitientes reficiant, et impleatur
illud quod supra legimus : « Bibetis aquas de fontibus
Salvatorie. » Isa . xii, 3. Tune quod nunquam factum
est, fiet, ut omnes bestiaë et dracones, et struthiones
qui in solitudine gentium morabantur, et idololatria.
sanguine morumque feritate bestiarum similes erant,

louanges. Au lieu de dragons, que le seul Théo-
dolon a appelés Tiïanim, comme dans l'hébreu,
les autres ont dit les sirènes, monstres fabuleux
dont le chant, doux et mortel, précipitait les na-
vigateurs, dans l'abîme où les dévoraient les
chiens de Scylla. Cela veut dire qu'adonnés
d'abord à la volupté et à la luxure, Ils se con-
vertiront au service du Seigneur. Il vaut mieux
cependant traduire par dragons, parce que
l'Écriture, qui a déjà parlé des bêtes du désert,
y joint ces animaux qui y sont communs. Les
bêtes des champs, les dragons et les autruches
me loueront et me glorifieront, dit Dieu, parce
que j'ai fait couler de l'eau dans le désert des
nations, et des fleuves au milieu de l'aridité
du paganisme, afin que bât mon peuple que
j'ai choisi, ou bien afin que la race que j'ai
choisie et le peuple que j'ai acquis au prix de
mon sang, racontât mes louanges et mes vertus.

« Jacob, vous ne m'avez point invoqué ; Israël,
vous ne vous êtes point appliqué à me servir.
Vous ne m'avez point offert vos béliers en holo-
causte, vous ne m'avez point glorifié par vos
victimes. Je ne vous ai point contraint en es-
clave de m'offrir des oblations, je ne vous ai
point donné la peine d'aller me chercher de
l'encens. Vous n'avez point donné votre argent
pour m'acheter de bonnes odeurs, et la graisse
de vos victimes ne m'a point enivré. Mais vous
m'avez rendu comme, esclave par vos péchés
et vos iniquités m'ont fait une grande peine. »
Isa. xliii, 23 et seqq . Les Septante : « Je ne vous

glorificent me atque collaudent. Pro '< draconibus, »

quos solus Theodotio, ut in Hebraico scriptum est, appellavit tiiannim [al. thennim], reliqui « Sirenas » interpretati sunt, animalia portentosa, quæ dolci carmine atque mortifero navigantes Scyllæia canibus lacerandos præcipitabant. Hocque significat, quod voluptati prius et Juxuriæ dediti, ad servitum Domini. convcrtantur; licet melius sit dracones intelligi, quia junguntur et struthiones, ut quia semel de bestiis solitudinis loquebatur, hæc animantia poneret, quæ deserto familiaria sunt. Laudabunt autem, inquit, me, et glorificabunt bestię agri, et dracones, et struthiones, quia dedi in deserto gentium aquas, et in ariditate nationum flumina, ut biberet populus meus, quem elegi mihi, sive genus meum electum, et populus quem acquisivi sanguine meo, ut laudes meas virtutesque narraret.

« Non me invocasti, Jacob, nec laborasti in me, Israël. Non obtulisti mihi artem holocausti tuque victimis meis non glorificasti me. Non te servire feci in oblatione, nec laborum tibi præbui in thure. Non ernisti mihi argento calamum, et adipe victimarum tuarum non inobristi me. Verumtamen servire